
Settore Affari Generali 
I

U.A. AFFARI LEGALI

OGGETTO:

ETERMINAZIONE DIRIGEN

Nr. 130/2014
R.c. AA.LL. n. 13

Giudice dÍ Pace di Molfetta. Sig. Bernocco Giovanni c/Comune di Molfetta per
risarcimento danni. Sinistro del 11.04.2013. CostÍtuzione in giudizio. Nomina legale.

IL DIRIGENTE

VISTI:
o gli artt. 107,163 - commi I e2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr.267 del 18 agosto 2000;
o I'art.4, comma2, D.Lgs. n. 165 del30 marzo200I;
. lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

_rtr il'vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21

del 18/1112013;
VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del
Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 71811990 n. 241, che per il presente prowedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
e per chi lo adotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo:

n dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;

I dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 151 e
147 bis del D.Lgs. 181812000 n.267

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.I47-bis del D.Lgs.
181812000 n.267.
Ai fini della pubblicità e della ftasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15

giomi consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "amministrazione
trasparente" secondo le indicazioni degli artt.26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs. 3312013;

DArA eg 6gff.2ol+ IL DIRIG



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell'art. 6 della leggu n. 241/1990)

In esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per

l'adozione del prowedimento finale
SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore AA.GG.
ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art
147-bis coÍtma 1, d. lgsl. n.26712000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli lnterni,
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 49120L3.

TI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE INCARICATO
DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visto I'atto di citazione con cui il sig. Bernocco Giovanni conveniva il Consorzio
per I'Area di Sviluppo Industriale di Bari dinarzi al Giudice di Pace per il risarcimento dei
danni subiti in data 8.09.2011 allorchè, percorrendo con la propria autovettura in agro di
Molfetta la Strada Vicinale Marcinase nei pressi dell'Ipercoop, 4 causa della scarsa

illuminazione, sprofondava in una buca non presegnalata e non awistabile per tempo e
riportando, pertanto, la predetta autovettura danni quantificabili in euro complessivi
1.505,82 (il tutto da ridursi e contenersi rigorosamente in €. 1.099,00).

Considerato che all'udienza del 3 aprile 2013 si costituiva in giudizio il Consorzio
per I'Area di Sviluppo Industriale di Bari chiedendo I'autoizzazione alla chiamata in causa

del Comune di Molfetta per l'udierza deI5.02.2014. Eccepiva, inoltre, il propriò difetto di
legittimazione passiva rispetto all'azione promossa dal sig. Bernocco, per essere

responsabile esclusivamente il Comune di Molfetta, in quanto 'lrnico soggetto obbligato

all'adempimento degli oneri di manutenzione relativi alla rete stradaria" consortile.

Accertato che il sinistro di cui trattasi si è verificato nella Zona Industriale di
Molfetta, ricadente quindi nella competenza e responsabilità del Consorzio A.S.I. per cui

necessita costituirsi in giudizio per opporre la mancanza di legittimazione passiva del

Comune atteso che quest'ultima è in capo al Consorzio (orientamento prevalente del

Giudice di Pace di Molfetta che ha sempre riconosciuto la legittimazione passiva del

Consorzio ASI, non già del Comune di Molfetta)

Ritenuto, altresì, di incaricare del patrocinio dell'Ente I'Aw. AMATO Marta mediante

incarico ex art. 2229 e seguenti del Codice Civile indicato dall'Organo Politico e sullabase

di un rapporto fiduciario che deve necessariamente intercoffere fra il cliente e il suo

awocato.



I'

di un rapporto fiduciario che deve necessariament$ intercoffere fra il cliente e il suo

awocato.

Visto l'art. 6,comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n.24l,come modificata dall'art.
4,dellalegge 11.02.2005 n. 15;

DETERMINA

per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l. Di costituire il Comune di Molfetta dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta

conseguentemente alla chiamata in causa del Consorzio ASI, per le motivazioni
sinteticamente riportate nelle premesse e che nel presente dispositivo si intendono
integralmente richiamate.

2. Di conferire all'uopo, ex art. 2229 e seguenti del Codice Civile, I'incarico di patrocinio e di
rappresentanza processuale dell'Ente all'Aw. AMATO Marta, con studio in Molfetta alla
via Cavour n.25, come meglio precisato nelle premesse.

3. Di demandare al Sindaco la rappresentanza dell'Ente in giudizio e la procura ad litem, ai

sensi dell'art. 50 del T.U.EE.LL.

Di stabilire I'obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del giudizio copia di
tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di tutti i verbali di causa, con
negúziazione del compenso da parametrare secondo gli obiettivi da perseguire.

Di dare atto che il compenso per I'incarico sarà pattuito ai sensi e per gli effetti di cui al

coÍrma 4 dell'art.9 del D.L. 24.01.2012 n. 1 convertito con legge 24.03.2012 n.27.

Di prowedere con successiva determinazione dirigenziale all'impegno di spesa una volta
pattuito il compenso ai sensi del precedente punto 4.

Di dare atto che col presente prowedimento non si adotta impegno di spesa come precisato

nel precedente punto 5.

Di trasmettere copia della presente Determinazione al Sindaco.

4.

5.

6.

7.

8.

.'' t''-iìn*r,gente

',:.'l (dott.Mau

rr )'-

lÍ presente

n



Setrote Affari $enera[ 
|

U. O. Affar í Is tituzional í

Ufficio Albo Pretorio On line

La presente determinazione, ai finí della pubblicità e della trasp arenza dell'azione

amministrativa, e pubblicata all'Albo Pretorio On line del sito web istituzionale del Comune

Www.comune.molfetta.ba.it per 15 giorni consecutivi a decorrere da oggi

tlJ rEB 2a14

ll Responsabile dell'Ufficio
:


